
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................27

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

ADMINISTRAÇÃO
ATO DE ADESÃO A ATA N°005/2023

OBJETO: Provável aquisição de Pneus. 

EMPRESA: LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 21.035.519/0001-85

VALOR: A presente aquisição importa o total de R$ 189.484,00 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais)

RATIFICAÇÃO 

Em vista das justiicativas e fundamentações em ls 148 a 151  levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral da Saúde, aprovo a real-
ização do Ato de Adesão à Ata.

Barra do Piraí, 15 de dezembro de 2023.

Registra-se, cumpra-se e publique-se

Dione Barbosa Caruzo 
Secretário Municipal de Saúde-Interino

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 057/2023

OBJETO:  A contratação de show do artista / banda Dom Paulino Lima, para apresentação artística no Evento Reveillon de Ipiabas, na Praça Irineu Mendonça, no 
Distrito de Ipiabas, Barra do Piraí-RJ, no dia 31 de dezembro de 2013.
O tempo de apresentação do show  será de no mínimo 1h e 30 minutos.

EMPRESA: Wilson Alexandre Ribeiro Soares ME

CNPJ: 08.699.529/0001-57

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$8.000,00 ( oito mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 19 de dezembro de 2023.
             

Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, em folhas 
n°44 a 47, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 19 de dezembro de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1079/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 2023, ISABELLA SOUZA DE CASTRO, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor De 
Departamento Pessoal E Administrativo – Diretoria Do Departamento Pessoal E Administração Da Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 20/11/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 050/2023 – Objetivando PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADO A ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, conforme Termo de Homologação de Processo Licitatório, em favor das 
empresas: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA no valor de R$ 3.330,86 (três mil trezentos e trinta reais e oitenta e seis centavos), referente ao item 19, BIOSHOP PRODU-
TOS HOSPITLARES AS no valor de R$ 679.274,64 (seiscentos e setenta e nove mil duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), referente ao item 
45, MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HO no valor de R$ 1.443,20 (mil quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos) , referente ao 
item 24, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI no valor de R$ 35.703,13 (trinta e cinco mil setecentos e três reais e treze centavos),  referente aos itens 
4,17,18,37 e 38, COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE LTDA no valor de R$ 106.214,90 (cento e seis mil duzentos e quatorze reais e noventa centavos), referente 
aos itens 1,32,35,36 e 42, PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA no valor de R$ 3.575,00 (três mil quinhentos e setenta e cinco reais), referente ao item 
23, MEDICINALE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA no valor de 5.456,00 ( cinco mil quatrocentos e cinquenta e seis reais), refer-
ente ao item 31, DISTRIBUIDORA MAX PHARMA LTDA no valor de R$ 20.458,00 (vinte mil quatrocentos e cinquenta e oito reais), referente aos itens 3 e 22, ESTEVIA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA no valor de R$ 61.893,17 (sessenta e um mil oitocentos e noventa e três reais e dezessete centavos), referente aos itens 
6,16,20,26,33,39 e 40, APAMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA no valor de R$ 107.479,68 (cento e sete mil quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito 
centavos), referente aos itens 7,27 e 28, NATCOFARMA DO BRASIL LTDA no valor de R$ 57.684,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e oitenta e quatro reais), referente ao 
item 9, VIVA FARMACEUTICA AS no valor de R$ 234.777,30 (duzentos e trinta e quatro mil setecentos e setenta e sete reais e trinta centavos), referente aos itens 8,13,14 
e 29, SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA no valor de R$ 12.810,00 (doze mil oitocentos e dez reais), referente aos itens 25 e 30 e F&F DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA no valor de R$ 132.034,76 (cento e trinta e dois mil trinta e quatro reais e setenta e seis centavos). Importa o Presente Pregão Eletrônico - n° 
050/2023 o valor global de R$ 1.462.134,64 (Um milhão quatrocentos e sessenta e dois mil cento e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), conforme laudas 
do processo nº 12757/2023.  Dione Barbosa Caruzo.

ATO DE DISPENSA N°29

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Saúde, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso II 
do art. 75 da Lei nº 14.133/21, conforme a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18198/2023

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – Equipamento de Proteção Individual, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – Departamento 
de Vigilância em Saúde.

FORNECEDOR: SAFETYTRAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  

CNPJ: 23.571.314/0001-40

VALOR: R$ 478,72 (quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos)      

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.305.0020.3183.3.3.90.30.99.0101.1621

Barra do Piraí, 15 de dezembro de 2023

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde  

ATO DE ADESÃO A ATA Nº 010/2023

OBJETO: Contratação de empresa  para  serviço de locação de impressoras e scaners, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de SEITI, Educação, 
Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social,

Referente ao Pregão Eletrônico n° 002/2023, Ata de Registro de Preço nº 005/2023, da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, através da Secretaria Municipal de 
Governo – SMG .

EMPRESA: Chada Comércio e Serviços Ltda
CNPJ: 02.478.800/0001-48

Secretaria SEITE e Educação :  Valor Total  R$ 942.192,00
Secretaria de Assistência Social: Valor Total  R$ 123.984,00
Secretara Municipal  de Saúde:  Valor Total  R$ 289.776,00

                         
VALOR: A presente aquisição importa no valor total R$ 1.355,952,00   (um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais)

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Controladoria e Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, aprovo a realização do Ato de Adesão à Ata.

Barra do Piraí, 20 de dezembro de 2023.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

Edital nº 0343/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 0329/2023, 
de 18/12/2023, 

SPE UFV IPIABAS I LTDA, inscrito no CNPJ nº 41.018.998/0001-39, localizada na Rua Professor Stroele, n° 953, Quarteirão Brasileiro – Petrópolis/RJ; CEP 25.680-175. A 
DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE NÃO CUMPRIU POR COMPLETO AS PENDÊNCIAS ELENCADAS NO RELATÓRIO ENVIADO ATRAVÉS DA NOTIFICAÇÃO N° 272/2023, RE-
STANDO PENDENTES OS ITENS 2, 5, 6, 9, 12, 14, 15, 16 E 17. EM VIRTUDE DA POTÊNCIA INSTALADA DO EMPREENDIMENTO SER SUPERIORA 5 MW SE FAZ NECESSÁRIA 
À APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS LISTADOS ABAIXO, NO PRAZO DE 60 (sessenta) DIAS, CONFORME PRECONIZADO PELA RESOLUÇÃO INEA N° 198/2020:
•Descrição do Projeto: objetivos, justiicativas e compatibilidade com as políticas setoriais, planos e programas governamentais; descrição do projeto e suas carac-
terísticas técnicas; descrição da etapa de obras e comissionamento apresentando as ações e infraestrutura inerentes à implantação; delimitação da área diretamente 
afetada pelo empreendimento e sua área de inluência direta;

•Diagnóstico Ambiental: caracterizar na área de inluência direta do empreendimento o uso e a ocupação do solo atual; a infraestrutura existente; a cobertura vegetal 
e a fauna; a suscetibilidade de ocorrência de processos de dinâmica supericial; a bacia hidrográica em que se encontra inserido, seus recursos hídricos (supericiais 
e subterrâneos), enquadrando-os em suas respectivas classes de uso;

•Avaliação de Impacto Ambiental: análise dos prováveis aspectos e seus respectivos impactos ambientais durante a implantação e operação da atividade, elencando 
as medidas mitigadoras, de controle e compensatórias aplicáveis a cada um e seus planos e programas correlatos;

•Prognóstico Ambiental: previsão de qualidade ambiental futura da área de inluência considerando a interação dos diferentes fatores ambientais elencados.

Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 18 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0344/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0330/2023, de 19/12/2023, 

MATAGAL AUTO POSTO LTDA, inscrito no CNPJ Nº 35.916.675/0001-60, localiza-
da na Estrada RJ 137, nº 11.006, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.115-140. A 
FIM DE EVITARMOS A UTILIZAÇÃO EXCESSIVA DE PAPEL, O CUMPRIMENTO DAS 
CONDIÇÕES DE VALIDADE DA LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 695/2018 E AVER-
BAÇÃO N° 480/2013 SEJA REALIZADA DE FORMA DIGITAL ATRAVÉS DO EN-
DEREÇO DE EMAIL: ambiental@barradopirai.rj.gov.br . Para constar lavrei o pre-
sente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0345/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 

0331/2023, de 19/12/2023, 

FABRICIO VENEO CAMPANA FERNANDES, inscrito no CPF nº XXX.XXX.137-41, 
localizada na Estrada Hugo Lemgruber Portugal, n° 1851, Santanésia – Piraí/
RJ; CEP 27195-000. APRESENTAR NO PRAZO DE 60 (sessenta) DIAS: 1- SEÇÕES 
TRANSVERSAIS DE CORTE E ATERRO, PERFIS LONGITUDINAIS E GREIDE DE RUA, 
DEMONSTRANDO A CONFIGURAÇÃO ATUAL E FINAL; 2- COTAS DE IMPLAN-
TAÇÃO; 3- PROJETO DE DRENAGEM SUPERFICIAL; 4- ESTUDOS DE PROSPECÇÃO 
DO SOLO/SUBSOLO, REFERENTE À ÁREA DO LOTEAMENTO, COM OS RESPECTI-
VOS MAPAS GEOTÉCNICOS/GEOLÓGICOS; 5- SOLUÇÕES DE ENGENHARIA PARA 
ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES, ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO E TRATAMENTO DE 
SUPERFÍCIES ARTIFICIAIS GERADAS; 6- PROJETO DE VOLUMETRIA – COM MEMO-
RIA DE CÁLCULO FUNDAMENTADA NOS ELEMENTOS DE PROJETO, CONTENDO A 
PLANILHA COM A DESCRIÇÃO DAS ÁREAS DAS SEÇÕES, DISTÂNCIAS ENTRE AS 
MESMAS E OS VOLUMES DE ATERROS E CORTES DECORRENTES; E, 7- ANOTAÇÃO 
DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART OU REGISTRO DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA – RRT, DE PROJETO E EXECUÇÃO DE MOVIMENTO DE TERRA, DRENA-
GEM SUPERFICIAL PROVISÓRIA E DE SOLUÇÕES DE ENGENHARIA PARA A ESTABI-
LIZAÇÃO DE TALUDES. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 

devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 0349/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 

0335/2023, de 19/12/2023, 

CFA SOLAR POWER, inscrita no CNPJ nº 46.606.188/0001-17, localizada na Aveni-
da Presidente Vargas, nº 824, Sala 180, Centro – Rio de Janeiro/RJ; CEP 20.071-
912. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, A DOCUMENTAÇÃO SOLIC-
ITADA NA NOTIFICAÇÃO 247/2023, SOB PENA DE ARQUIVAMENTO DOS AUTOS. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0350/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0336/2023, de 19/12/2023, 

THALES R DE ALMEIDA FERREIRA STUDIO AMB, inscrito no CNPJ nº 
50.003.815/0001-00, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº 149, sala 02 e 04, Cen-
tro – Barra do Piraí/RJ; CEP 27123-120. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) 
DIAS, A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA NA NOTIFICAÇÃO N° 281/2023, SOB PENA 
DE SEREM APLICADAS AS PENALIDADES PREVISTAS EM LEI E POSTERIOR ARQUI-
VAMENTO DOS AUTOS. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0351/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0337/2023, de 19/12/2023, 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS JALISCO LTDA, inscrito no CNPJ nº 29.042.512/0001-
00, localizada na Rua Angélica, n° 127, Santana – Barra do Piraí/RJ; CEP 27110-
260. CONCEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA CUMPRIMENTO DA 
NOTIFICAÇÃO 294/2023. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0346/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0332/2023, de 19/12/2023, 

BARRA DO PIRAÍ AGRON E ALUGUEL DE IMÓVEIS LTDA, inscrito no CNPJ Nº 
27.703.925/0001-55, localizada na Praça Nilo Peçanha, nº 74, Centro – Barra do 
Piraí/RJ, CEP: 27.123-020. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (trinta) DIAS, A DOCU-
MENTAÇÃO SOLICITADA NA NOTIFICAÇÃO N° 300/2023, SOB PENA DE SEREM 
APLICADAS AS PENALIDADES PREVISTAS EM LEI E POSTERIOR ARQUIVAMENTO 
DOS AUTOS. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0347/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0333/2023, de 19/12/2023, 

ANA CHRISTINA DE OLIVEIRA DE BARROS, inscrito no CPF nº XXX.XXX.607-49, 
localizada na Rua Dr. Ernane da Silva Pereira, nº 370, casa 01, Oicinas Velhas – 
Barra do Piraí/RJ; CEP 27.110-310. APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS. 
A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA NA NOTIFICAÇÃO N° 206/2023, SOB PENA DE 
SEREM APLICADAS AS PENALIDADES PREVISTAS EM LEI E POSTERIOR ARQUIV-
AMENTO DOS AUTOS. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0348/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0334/2023, de 19/12/2023, 

GUILHERME ALVES DUARTE, inscrita no CPF nº XXX.XXX.337-77, localizada na 
Rua Coronel Christiano, nº 496, Ipiabas – Barra do Piraí/RJ; CEP 27.170-000. APRE-
SENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS, A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA NA 
NOTIFICAÇÃO N° 241/2023, SOB PENA DE ARQUIVAMENTO DOS AUTOS. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 0353/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0339/2023, de 19/12/2023, 

ERIKA PORTO CAVALCANTI, inscrito no CPF Nº XXX.XXX.117.87, localizada na Rua 
Dr. Ernane da Silva Pereira, nº 92, Oicinas Velhas – Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.110-
310. COMPARECER À SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE PARA RETIRAR O 
BOLETO DO DAM, REFERENTE A AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO.  
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0352/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
0338/2023, de 19/12/2023, 

CAFÉ GLÓRIA DA BARRA LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.569.275/0001-60, localiza-
da na Rua Angélica, nº 215, Santana – Barra do Piraí/RJ; CEP 27110-260. CON-
CEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 60 (sessenta) DIAS, PARA CUMPRIMENTO DA NO-
TIFICAÇÃO 286/2023. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 0354/2023

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 0340/2023, 
de 19/12/2023, 

BTS BARRA DO PIRAÍ LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.688.463/0001-26, localizada na Rodovia Lucio Meira, s/n, Km 272, Dorândia – Barra do Piraí/RJ; CEP 27.160-000. CON-
CEDE DILAÇÃO DE PRAZO DE 45 (quarenta e cinco) DIAS, PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA NA NOTIFICAÇÃO 176/2023. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2023.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 29° Termo Aditivo do Convênio nº 04/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e Centro Espírita Pai José Cambinda – Hospital Maternidade Maria de Nazaré.

OBJETO: “Altera a Contratualização vigente para incluir, o Custeio de Atividades de Atendimento em Saúde, realização de exames, 
consultas e cirurgias, tendo como fonte de recursos s Resolução SES 2.467/2022, que institui o “Programa de Enfrentamento 
às Doenças Crônicas Não Transmissíveis – DCTN’S”. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.458/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 1.805.596,80 (hum milhão, oitocentos e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução SES nº 2.467/2022

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 232 | 20 de Dezembro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA


